
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 5Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

II - produção de conhecimento e tecnologia para o compartilhamento de 
informações entre os entes da Segurança Pública, que irão subsidiar estra-
tégias de ações do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, 
a partir da integração de bases de dados.
Art. 5º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão de 
suas atividades.
Art. 6º A participação nesta Comissão de Trabalho não será remunerada e 
será considerada como de relevante interesse público.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de outubro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O   Nº 348, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
Qualifi ca como Organização Social, nos termos da Lei Estadual nº 5.980, 
de 19 de julho de 1996, e do Decreto Estadual n° 21, de 14 de fevereiro de 
2019, o INSTITUTO OVÍDIO MACHADO.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 6º da Lei Estadual nº 5.980, de 19 de 
julh o de 1996; 
Considerando o disposto no art. 2° e no art. 5°, parágrafo único, do Decre-
to Estadual n° 21, de 14 de fevereiro de 2019; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2019/46179,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica qualifi cado como Organização Social, nos termos da Lei Esta-
dual nº 5.980, de 19 de julho de 1996, e do Decreto Estadual n° 21, de 14 
de fevereiro de 2019, o INSTITUTO OVÍDIO MACHADO, pessoa jurídica de 
direito privado, sem fi ns lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o nº 07.260.939/0001-34.
Art. 2º O Instituto acima qualifi cado tem como fi nalidade a promoção da 
assistência social, saúde e educação, bem como a prestação de serviços na 
área da saúde, hospitalar e atenção hospitalar.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de outubro de 2019.       

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O   Nº 349, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
Revoga o Decreto nº 2.723, de 28 de dezembro de 2006, que “Concede 
tratamento tributário às operações que especifi ca, realizadas pela empresa 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONSERVAS CONCÓRDIA LTDA.”
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o descumprimento das condições previstas no projeto e na 
legislação que rege a matéria, constatado durante a fruição do tratamento 
tributário diferenciado concedido à empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CONSERVAS CONCÓRDIA LTDA. pelo Estado do Pará, conforme o disposto 
no art. 5º do Decreto Estadual nº 2.723, de 28 de dezembro de 2006;
Considerando o disposto nos arts. 14 e 15 da Lei Estadual nº 6.489, de 27 
de setembro de 2002;
Considerando o disposto nos arts. 18 a 23 do Decreto Estadual nº 5.615, 
de 29 de outubro de 2002;
Considerando o teor da Resolução nº 035, de 13 de dezembro de 2018, 
aprovada pela Comissão de Política de Incentivos Fiscais ao Desenvolvi-
mento Socioeconômico do Estado do Pará, na 2ª Reunião Ordinária do 
Colegiado, realizada em 13 de dezembro de 2018;
Considerando as informações constantes do Processo nº 2019/264187,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 2.723, de 28 de dezembro de 2006, 
que “Concede tratamento tributário às operações que especifi ca, realiza-
das pela empresa INDÚSTRIA E COMERCIO DE CONSERVAS CONCÓRDIA 
LTDA.”, inscrita no Cadastro de Contribuintes do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS)  sob 
o nº 15.206.030-8.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de outubro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O   Nº 350, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
Homologa o Decreto nº 199/2019, de 24 de maio de 2019, editado pelo 
Prefeito Municipal de Monte Alegre, que declara “situação de emergência” 
em áreas daquele município.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto nº 199/2019, de 24 de maio de 2019, editado pelo 
Prefeito Municipal de Monte Alegre, que declara “situação de emergência” 
em áreas daquele município em decorrência dos sérios danos provocados 
pelas fortes chuvas naquela região;
Considerando que a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, por meio do 
Parecer nº 009/2019, de 4 de junho de 2019, constatou a existência de 
“situação de emergência” em virtude do desastre classifi cado e codifi ca-
do - COBRADE - 1.2.1.0.0 conforme Instrução Normativa/MI nº 02/2016;
Considerando o disposto no art. 7° da Lei Federal n° 12.608, de 10 de abril 
de 2012;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar o referido 
ato, nos termos do art. 2°, § 3°, da Lei Estadual n° 5.774, de 30 de no-
vembro de 1993,

R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto nº 199/2019, de 24 de maio de 2019, editado 
pelo Prefeito Municipal de Monte Alegre, que declara “situação de emer-
gência” em áreas daquele município, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de outubro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado


